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Wyrzutnia elektronowa

Przedmiotem wynalazku jest wyrzutnia elektro¬
nowa przeznaczona szczególnie do elektronowiąz-
kowych urządzeń dużej mocy, jak na przykład pie¬
ce elektronowe, która może również znaleźć zasto¬
sowanie i w innych urządzeniach elektronowiąz¬
kowych.

Wyrzutnie elektronowe stosowane w piecach elek¬
tronowych składają się z pomocniczej katody, roz¬
grzewanej wskutek przepływu prądu elektryczne¬
go, doprowadzanego z zewnątrz, z właściwej ka¬
tody pobudzanej do emisji pod wpływem bombar¬
dowania elektronów z pomocniczej katody, z elek¬
trody sterującej, do której doprowadza się wyso¬
kie napięcie względem katody oraz z przyśpiesza¬
jącej elektrody zaopatrzonej najczęściej w mały
otwór, umieszczonej poniżej katody na drodze
wiązki elektronowej.

Wzajemne usytuowanie wszystkich elektrod wy¬
rzutni elektronowej, to jest pomocniczej katody,
właściwej katody, sterującej elektrody i przyśpie¬
szającej elektrody, musi być dokładnie wyregulo¬
wane. W niektórych konstrukcjach wyrzutni,
zwłaszcza stosowanych do budowy pieców elektro¬
nowych, regulację tę wykonuje się podczas bu¬
dowy pieca, przy czym konstrukcja wyrzutni nie
umożliwia dokonywania następnych regulacji. Inne
znane rozwiązania wyrzutni elektronowych zawie¬
rają urządzenia umożliwiające regulację położenia
katody względem przyśpieszającej elektrody oraz
regulację położenia pomocniczej katody wzglę-
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dem właściwej katody, przy czym urządzenia re¬
gulacyjne najczęściej są umieszczone na zewnątrz
obudowy wyrzutni, co komplikuje budowę wyrzut¬
ni. W tych rozwiązaniach najczęściej przyspieszają¬
ca elektroda jest przymocowana do korpusu wew¬
nątrz pieca lub innego urządzenia i jest dostępna
po wyjęciu właściwej katody.

W konstrukcji wyrzutni elektronowych dużej
mocy istotną rolę odgrywa możliwość wymiany
pomocniczej katody, która po pewnym okresie
pracy ulega przepaleniu. W celu umożliwienia wy¬
miany przepalonej katody górną część pieca elek¬
tronowego zwykle zamyka się próżnioszczelną odej¬
mowaną pokrywą, wraz z którą najczęściej wyj¬
muje się elementy wyrzutni.

Celem wynalazku jest uproszczenie konstrukcji
i sposobu regulacji wzajemnego położenia posz¬
czególnych elektrod wyrzutni.

Cel ten osiągnięto przez opracowanie wyrzutni
elektronowej umieszczonej pomiędzy dwoma pły¬
tami nośnymi, górną i dolną, wykonanymi w po¬
staci okrągłych tarcz odizolowanych od siebie kil¬
koma izolatorami, przy czym w dolnej płycie jest
wycięty okrągły otwór zakończony gwintowanym
wewnątrz i na zewnątrz kołnierzem, za pomocą
którego cały zespół wyrzutni jest wkręcany w
otwór komory urządzenia elektronowiązkowego, a
w otworze kołnierza jest umieszczona przyśpiesza¬
jąca elektroda wykonana w postaci tulejki zaopa¬
trzonej w kalibrowany otwór, a ponadto w otwo-
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rze wykonanym w górnej płycie jest luźno osadzo¬
ny pierścień, do którego jest przymocowana ste¬
rująca elektroda o kształcie cylindrycznym przy
czym wewnątrz sterującęj_elęktrodyjest wstawio¬
ny cienkościenny walec o zewnętrznej średnicy
dokładnie dopasowanej do wewnętrznej średnicy
sterującej elektrody, a wewnątrz cienkościennego
walca jest umieszczony izolator, na którym jest
umocowana pomocnicza katoda i właściwa katoda.

Położenia izolatora, a wraz z nim właściwej ka¬
tody i pomocniczej katody względem sterującej
elektrody ustala się za pomocą śrub wkręcanych
w gwintowane otwory wykonane na poboczu cien¬
kościennego walca. Izolator jest dociśnięty od
góry "do cienkościennego walca za pomocą płaskiej
nakrętki, a cienkościenny walec jest dociskany do
sterującej elektrody za pomocą profilowanej na¬
krętki. ,

Cienkościenny walec, którego zewnętrzna śred¬
nica—jest- dokładnie- dopasowana do wewnętrznej.
średnicy sterującej elektrody stanowi osłonę me¬
chaniczną pomocniczej katody i właściwej katody
i umożliwia centryczne ustawienie tych katod
względem sterującej elektrody. Do wymiany po¬
mocniczej katody liib właściwej katody wystarczy
odkręcić profilową nakrętkę i wyjąć cienkościenny
walec-wraz z izolatorem, po >czym po odkręceniu
płaskiej nakrętki można wyjąć izolator wraz z
umocowaną na nim pomocniczą katodą i właściwą
katodą, a w razie potrzeby można wykręcić całą
wyrzutnię z komory i przenieść na stół kontrolny,
gdzie w łatwy sposób można oczyścić lub wymie¬
nić zużyte elementy i ustawić wzajemne odle¬
głości elektrod na przykład za pomocą szablonu.

Konstrukcja wyrzutni według wynalazku umoż¬
liwia zastosowanie elektrod wyrzutni o dowolnym
kształcie pozwalającym na uzyskanie pola elek¬
trycznego o założonym rozkładzie zależnym szcze¬
gólnie od kształtu elektrod, a zwłaszcza sterującej
elektrody, przyśpieszającej elektrody i właściwej
katody oraz wzajemnych odległości między nimi
jak również od przyłożonych napięć. Można na
przykład elektrodom wyrzutni nadać kształty
elektrod znanych jako elektrody Mullera, Pierce'a,
Steigerwalda lub inne dowolne kształty.

Wynalazek został bliżej wyjaśniony na przykła¬
dzie wykonania wyrzutni uwidocznionym na załą¬
czonym rysunku, na których fig. 1 przedstawia w
przekroju budowę wyrzutni z elektrodami zbliżo¬
nymi kształtem do elektrod Mullera, a fig. 2 frag¬
ment wyrzutni z elektrodami zbliżonymi kształtem
do elektrod Pierce'a.

Górna nośna płyta 1 wyrzutni jest złączona z
dolną płytą 2 za pomocą izolatorów 3 zapewniają¬
cych właściwą odległość między płytami 1 i 2.
Izolatory 3 są osłonięte ekranującymi cylindrami 4.

W dolnej nośnej płycie 2 jest wycięty okrągły
otwór zakończony gwintowanym wewnątrz i na
zewnątrz kołnierzem 5, w otworze którego jest
umieszczona przyspieszająca elektroda wykonana
w postaci tulejki 6 zaopatrzonej w środku w kali¬
browany otwór.

W otworze wykonanym v? gorhęj jiośnej płycie t
jest luźno osadzony pierścień 7,1 do którego jest
przymocowana cylindryczna sterującą elektroda 8,
a wewnątrz tej elektrody jest umieszczony cien-

5 kościenny walec 9 o zewnętrznej średnicy dokład¬
nie dopasowanej do ^wewnętrznej średnicy sterują-

— cej elektrody 8. :: *
Wewnątrz cienkościennego walca 9 jest umiesz-

..:: czony izolator 10, na którym jest umocowana po-
io mocnicza katoda 11 i właściwa katoda 12. Na po¬

boczu cienkościennego walca 9 są wykonane gwin¬
towane otwory, w które "są wkręcone śruby 13
ustalające położenie izolatora 10. Od góry izolator
10 jest dociśnięty do cienkościennego walca 9 za

]5 pomocą płaskiej nakrętki 14, a cienkościenny wa¬
lec 9 jest dociskany do sterującej elektrody 8 za
pomocą profilowanej nakrętki 15.

Pierścień 7, do którego jest przymocowana ste¬
rująca elektroda 8 jest zaopatrzony w kołnierz

20 przymocowany do górnej płyty 1 za pomocą usta¬
lających śrób 16 wkręconych we wsporniki 17
przymcowane do górnej nośnej płyty 1. W izola¬
torze 10 są wykonane przepusty, w których są
osadzone bolce 18 dla doprowadzenia prądu zasila-

25 jącego pomocniczą katodę 11 oraz bolec 19 dla
doprowadzenia napięcia do właściwej katody 12.
Napięcie do sterującej elektrody 8 doprowadza się
za pomocą bolca 20 umieszczonego na pierścieniu
7.

80 Za pomocą gwintu zewnętrznego wykonanego na
kołnierzu 5 dolnej płyty 2 wyrzutnia elektronowa
jest wkręcana w otwór w płycie komory urządzenia
elektronowego.

35 Zastrzeżenie patentowe

1. Wyrzutnia elektronowa przeznaczona do elek-
tronowiązkowych urządzeń dużej mocy znamienna
tym, że jest umieszczona pomiędzy dwiema płyta-

40 mi górną (1) i dolną (2) wykonanymi w postaci
okrągłych tarcz odizolowanych od siebie kilkoma
izolatorami (3), przy czym w dolnej płycie (2) jest
wykonany otwór zakończony kołnierzem (5) gwin¬
towanym wewnątrz i na zewnątrz za pomocą któ-

45 rego cały zespół wyrzutni jest wkręcony w otwór
komory urządzenia elektronowiązkowego, a w ot¬
worze kołnierza (5) jest umieszczona przyśpiesza¬
jąca elektroda wykonana w postaci tulejki (6) zao¬
patrzonej w kalibrowany otwór, natomiast w ot-

50 worze wykonanym w górnej nośnej płycie (1) jest
luźno osadzony pierścień (7), do którego jest przy¬
mocowana cylindryczna sterująca elektroda (8)
przy czym wewnątrz tej elektrody jest umieszczony
cienkościenny walec (9) wewnątrz którego jest

55 umieszczony izolator (10) i umocowana na nim po¬
mocnicza katoda (11) i właściwa katoda (12), a po¬
nadto na poboczu cienkościennego walca (9) są
wykonane gwintowane otwory, w które są wkręcone
śruby (13) ustalające położenie izolatora (10), do —

60 ciskanego za pomocą płaskiej nakrętki (14) do
cienkościennego walca (9) umocowanego za pomocą
płaskiej nakrętki (15).
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fig.2
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